

**UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE  
 PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO  
 COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO**

**ANEXO II DO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO N.º /AD  
 SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS  
 PLANILHA ESTIMATIVA DE QUANTIDADE E PREÇO**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	VALOR UNITÁRIO	ÓRGÃO GERENCIADOR		ÓRGÃOS PARTICIPANTES		QUANTIDADE À LICITAR
				QUANT.	TOTAL (R\$)	QUANT.	TOTAL (R\$)	
1	CAL HIDRATADA PARA PINTURA	KG	R\$ 1,11	800	888,00	1800	1.998,00	2600
2	BANDEJA DE PINTURA PARA ROLO 23 CM	UNID	R\$ 7,47	8	59,76	58	433,26	66
3	LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100	UNID	R\$ 1,64	650	1.066,00	1300	2.132,00	1950
4	LIXA EM FOLHA PARA FERRO, NUMERO 150	FOLHA	R\$ 2,75	650	1.787,50	1300	3.575,00	1950
5	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120 (COR VERMELHA).	FOLHA	R\$ 0,65	1000	650,00	2000	1.300,00	3000
6	REMOVEDOR DE TINTA OLEO/ESMALTE VERNIZ	LITRO	R\$ 28,12	20	562,40	170	4.780,40	190
7	SELADOR ACRILICO PAREDES INTERNAS/EXTERNAS.	LITRO	R\$ 7,01	45	315,45	195	1.366,95	240
8	SELADOR PVA PAREDES INTERNAS.	LITRO	R\$ 13,32	45	599,40	195	2.597,40	240
9	MASSA ACRILICA PARA PAREDES INTERIOR/EXTERIOR. GALÃO DE 3,6L.	GALÃO	R\$ 30,01	45	1.350,45	195	5.851,95	240
10	MASSA CORRIDA PVA PARA PAREDES INTERNAS. GALÃO DE 3,6L.	GALÃO	R\$ 14,98	85	1.273,30	185	2.771,30	270
11	GRAUTE CIMENTICIO PARA USO GERAL KG.	KG	R\$ 1,48	250	370,00	750	1.110,00	1000
12	SELANTE A BASE DE RESINAS ACRILICAS PARA TRINCAS.	KG	R\$ 22,52	80	1.801,60	230	5.179,60	310
13	SELANTE DE BASE ASFALTICA PARA VEDACAO.	LATA 18L	R\$ 21,45	80	1.716,00	230	4.933,50	310
14	SELANTE TIPO VEDA CALHA PARA METAL E FIBROCIMENTO.	FRASCO 300G	R\$ 21,72	270	5.864,40	240	5.212,80	510
15	SOLVENTE DILUENTE A BASE DE AGUARRAS.	LITRO	R\$ 10,46	35	366,10	135	1.412,10	170

**ANEXO II DO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO N.º /AD  
 SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS  
 PLANILHA ESTIMATIVA DE QUANTIDADE E PREÇO**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	VALOR UNITÁRIO	ÓRGÃO GERENCIADOR		ÓRGÃOS PARTICIPANTES		QUANTIDADE À LICITAR
				QUANT.	TOTAL (R\$)	QUANT.	TOTAL (R\$)	
<b>16</b>	TINTA A BASE DE RESINA ACRILICA, PARA SINALIZACAO HORIZONTAL VIARIA (NBR 11862), COR AMARELO. FORNECER EM GALÃO DE 3,6 LITROS. SINAPI R\$ 12,82/L *3,6 = R\$ 46,15 / GALÃO DE 3,6L.	GALÃO	R\$ 46,15	85	3.922,75	170	7.845,50	255
<b>17</b>	TINTA A BASE DE RESINA ACRILICA, PARA SINALIZACAO HORIZONTAL VIARIA (NBR 11862), COR VERMELHO. FORNECER EM GALÃO DE 3,6 LITROS. SINAPI R\$ 12,82/L *3,6 = R\$ 46,15 / GALÃO DE 3,6L.	GALÃO	R\$ 46,15	55	2.538,25	110	5.076,50	165
<b>18</b>	TINTA A BASE DE RESINA ACRILICA, PARA SINALIZACAO HORIZONTAL VIARIA (NBR 11862), COR AZUL. FORNECER EM GALÃO DE 3,6 LITROS. SINAPI R\$ 12,82/L *3,6 = R\$ 46,15 / GALÃO DE 3,6L.	GALÃO	R\$ 46,15	55	2.538,25	110	5.076,50	165
<b>19</b>	TINTA A BASE DE RESINA ACRILICA, PARA SINALIZACAO HORIZONTAL VIARIA (NBR 11862), COR BRANCO. FORNECER EM GALÃO DE 3,6 LITROS. SINAPI R\$ 12,82/L *3,6 = R\$ 46,15 / GALÃO DE 3,6L.	GALÃO	R\$ 46,15	85	3.922,75	335	15.460,25	420
<b>20</b>	TINTA A BASE DE RESINA ACRILICA, PARA SINALIZACAO HORIZONTAL VIARIA (NBR 11862), COR VERDE SEGURANÇA. FORNECER EM GALÃO DE 3,6 LITROS. SINAPI R\$ 12,82/L *3,6 = R\$ 46,15 / GALÃO DE 3,6L.	GALÃO	R\$ 46,15	55	2.538,25	110	5.076,50	165

**ANEXO II DO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO N.º /AD  
 SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS  
 PLANILHA ESTIMATIVA DE QUANTIDADE E PREÇO**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	VALOR UNITÁRIO	ÓRGÃO GERENCIADOR		ÓRGÃOS PARTICIPANTES		QUANTIDADE À LICITAR
				QUANT.	TOTAL (R\$)	QUANT.	TOTAL (R\$)	
<b>21</b>	TINTA ACRILICA PREMIUM, INTERIOR/EXTERIOR, NA COR BRANCO GELO, ANTI MOFO, SEM CHEIRO E A BASE DE ÁGUA. SECAGEM AO TOQUE 30 MINUTOS, COM SECAGEM FINAL 4 HORAS E PIGMENTOS ISENTOS DE METAIS PESADOS. FORNECER EM GALÃO DE 3,6 LITROS. SINAPI R\$ 16,22/L *3,6 = R\$ 58,392 / GALÃO DE 3,6L.	GALÃO	R\$ 58,39	55	3.211,45	255	14.889,45	310
<b>22</b>	TINTA ACRILICA PREMIUM, INTERIOR/EXTERIOR, NA COR BRANCO NEVE, ANTI MOFO, SEM CHEIRO E A BASE DE ÁGUA. SECAGEM AO TOQUE 30 MINUTOS, COM SECAGEM FINAL 4 HORAS E PIGMENTOS ISENTOS DE METAIS PESADOS. FORNECER EM FORNECER EM GALÃO DE 3,6 LITROS. SINAPI R\$ 16,22/L *3,6 = R\$ 58,392 / GALÃO DE 3,6L.	GALÃO	R\$ 58,39	55	3.211,45	205	11.969,95	260
<b>23</b>	TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM ACETINADO, COR BRANCO NEVE, BASE ÁGUA, SECAGEM AO TOQUE DE 40 MINUTOS E SECAGEM FINAL DE 5 HORAS. REDIMENTO POR DEMÃO DE 55 A 75 M2. BAIXO ODORE. FORNECER EM GALÃO DE 3,6 LITROS. SINAPI R\$ 24,04/L *3,6 = R\$ 86,544 / GALÃO DE 3,6L.	GALÃO	R\$ 86,54	55	4.759,70	110	9.519,40	165

**ANEXO II DO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO N.º /AD  
 SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS  
 PLANILHA ESTIMATIVA DE QUANTIDADE E PREÇO**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	VALOR UNITÁRIO	ÓRGÃO GERENCIADOR		ÓRGÃOS PARTICIPANTES		QUANTIDADE À LICITAR
				QUANT.	TOTAL (R\$)	QUANT.	TOTAL (R\$)	
<b>24</b>	TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM ACETINADO, COR BRANCO GELO, BASE ÁGUA, SECAGEM AO TOQUE DE 40 MINUTOS E SECAGEM FINAL DE 5 HORAS. REDIMENTO POR DEMÃO DE 55 A 75 M2. BAIXO ODOR. FORNECER EM GALÃO DE 3,6 LITROS. SINAPI R\$ 24,04/L *3,6 = R\$ 86,544 / GALÃO DE 3,6L.	GALÃO	R\$ 86,54	55	4.759,70	110	9.519,40	165
<b>25</b>	TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM ACETINADO, COR AREIA, BASE ÁGUA, SECAGEM AO TOQUE DE 40 MINUTOS E SECAGEM FINAL DE 5 HORAS. REDIMENTO POR DEMÃO DE 55 A 75 M2. BAIXO ODOR. FORNECER EM GALÃO DE 3,6 LITROS. SINAPI R\$ 24,04/L *3,6 = R\$ 86,544 / GALÃO DE 3,6L.	GALÃO	R\$ 86,54	55	4.759,70	110	9.519,40	165
<b>26</b>	TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM, COR BRANCO GELO, BRILHANTE, BASE ÁGUA, SECAGEM AO TOQUE DE 40 MINUTOS E SECAGEM FINAL DE 5 HORAS, APLICAÇÃO EM MADEIRA, PVC, ALUMINIO E GALVANIZADO. REDIMENTO POR DEMÃO DE 55 A 75 M2. BAIXO ODOR. SINAPI R\$ 23,34/L *3,6 = R\$ 84,024 / GALÃO DE 3,6L.	GALÃO	R\$ 84,00	55	4.620,00	110	9.240,00	165

**ANEXO II DO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO N.º /AD  
 SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS  
 PLANILHA ESTIMATIVA DE QUANTIDADE E PREÇO**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	VALOR UNITÁRIO	ÓRGÃO GERENCIADOR		ÓRGÃOS PARTICIPANTES		QUANTIDADE À LICITAR
				QUANT.	TOTAL (R\$)	QUANT.	TOTAL (R\$)	
<b>27</b>	TINTA ESMALTE SINTETICO, COR BRANCO NEVE, BRILHANTE, BASE ÁGUA, SECAGEM AO TOQUE DE 40 MINUTOS E SECAGEM FINAL DE 5 HORAS, APLICAÇÃO EM MADEIRA, PVC, ALUMINIO E GALVANIZADO. REDIMENTO POR DEMÃO DE 55 A 75 M2. BAIXO ODOR. SINAPI R\$ 23,34/L *3,6 = R\$ 84,024 / GALÃO DE 3,6L.	GALÃO	R\$ 84,00	55	4.620,00	110	9.240,00	165
<b>28</b>	TINTA LATEX PVA PREMIUM, COR BRANCA NEVE. GALÃO DE 3,6 L.	GALÃO	R\$ 50,48	36	1.817,28	86	4.341,28	122
<b>29</b>	PRIMER UNIVERSAL, FUNDO ANTICORROSIVO TIPO ZARCAO 18L.	LATA	R\$ 420,14	12	5.041,68	42	17.645,88	54
<b>30</b>	VERNIZ POLIURETANO BRILHANTE PARA MADEIRA, COM FILTRO SOLAR, USO INTERNO E EXTERNO.	LITRO	R\$ 23,20	30	696,00	80	1.856,00	110
<b>31</b>	TRINCHA, MATERIAL CABO PVC- CLORETO DE POLIVINILA, MATERIAL CERDAS PELO ORELHA DE BOI, TAMANHO 2 POL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CERDAS DUPLAS.	UNID	R\$ 4,67	30	140,10	60	280,20	90
<b>32</b>	TRINCHA, MATERIAL CABO MADEIRA, MATERIAL CERDAS PÊLO CRINA DE CAVALO, TAMANHO 3 POL, TIPO CABO CURTO	UNID	R\$ 4,67	30	140,10	60	280,20	90
<b>33</b>	TRINCHA, MATERIAL CABO MADEIRA, MATERIAL CERDAS PELO DE ESQUILO, TAMANHO 4 POL , TIPO CABO CURTO.	UNID	R\$ 5,06	30	151,80	60	303,60	90
<b>34</b>	ROLO DE ESPUMA POLIESTER 23 CM (SEM CABO)	UNID	R\$ 11,90	35	416,50	90	1.071,00	125
<b>35</b>	ROLO DE LA DE CARNEIRO 23 CM (SEM CABO)	UNID	R\$ 26,39	35	923,65	85	2.243,15	120

**ANEXO II DO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO N.º /AD  
 SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS  
 PLANILHA ESTIMATIVA DE QUANTIDADE E PREÇO**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	VALOR UNITÁRIO	ÓRGÃO GERENCIADOR		ÓRGÃOS PARTICIPANTES		QUANTIDADE À LICITAR
				QUANT.	TOTAL (R\$)	QUANT.	TOTAL (R\$)	
36	ROLO PINTURA PREDIAL, MATERIAL ESPUMA POLIÉSTER, COMPRIMENTO 15 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM CABO.	UNID	R\$ 3,84	35	134,40	95	364,80	130
37	ROLO PINTURA PREDIAL, MATERIAL LÃ DE CARNEIRO, MATERIAL TUBO PLÁSTICO, APLICAÇÃO SUPERFÍCIE LISA/LÁTEX E ACRÍLICA, COMPRIMENTO 9 CM, MATERIAL CABO PLÁSTICO RESISTENTE.	UNID	R\$ 3,84	35	134,40	95	364,80	130
38	PINCEL CHATO (TRINCHA) CERDAS GRIS 1.1/2 " (38 MM)	UNID	R\$ 3,85	25	96,25	85	327,25	110
39	ESPATULA DE ACO INOX COM CABO DE MADEIRA, LARGURA 8 CM	UNID	R\$ 10,75	10	107,50	50	537,50	60
40	ESCOVA DE ACO, COM CABO, *4 X 15* FILEIRAS DE CERDAS	UNID	R\$ 7,15	20	143,00	80	572,00	100
41	BROXA PINTURA, MATERIAL BASE MADEIRA, MATERIAL CABO PLÁSTICO, MATERIAL CERDAS SINTÉTICO, FORMATO RETANGULAR, APLICAÇÃO CAIAÇÃO, COMPRIMENTO 190 MM, LARGURA 76 MM.	UNID	R\$ 3,40	55	187,00	155	527,00	210
42	ESTOPA.	KG	R\$ 11,01	50	550,50	150	1.651,50	200
43	FITA CREPE ROLO DE 25 MM X 50 M UN CR 6,71	UNID	R\$ 6,71	85	570,35	285	1.912,35	370
44	GESSO EM PO PARA REVESTIMENTOS/MOLDURAS/SANCAS.	KG	R\$ 0,48	180	86,40	480	230,40	660
45	PASTA DESENGRAXANTE PARA MAOS	KG	R\$ 4,10	35	143,50	95	389,50	130
46	PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXOES COM JUNTA ELASTICA (USO EM PVC, ACO, POLIETILENO E OUTROS) ( RECIPIENTE DE *400* G).	UNID	R\$ 15,21	45	684,45	90	1.368,90	135

**ANEXO II DO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO N.º /AD  
 SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS  
 PLANILHA ESTIMATIVA DE QUANTIDADE E PREÇO**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	VALOR UNITÁRIO	ÓRGÃO GERENCIADOR		ÓRGÃOS PARTICIPANTES		QUANTIDADE À LICITAR
				QUANT.	TOTAL (R\$)	QUANT.	TOTAL (R\$)	
47	PASTA VEDA JUNTAS/ROSCA, LATA DE *500* G, PARA INSTALACOES DE GAS E OUTROS.	UNID	R\$ 57,51	85	4.888,35	170	9.776,70	255
48	REJUNTE COLORIDO, CIMENTICIO.	KG	R\$ 2,99	250	747,50	650	1.943,50	900
49	RESINA ACRILICA BASE AGUA - COR BRANCA.	LITRO	R\$ 18,79	60	1.127,40	120	2.254,80	180
50	MASSA DE REJUNTE EM PO PARA DRYWALL, A BASE DE GESSO, SECAGEM RAPIDA, PARA TRATAMENTO DE JUNTAS DE CHAPA DE GESSO (COM ADICAO DE AGUA).	KG	R\$ 3,31	260	860,60	520	1.721,20	780
<b>SOMATÓRIO DOS ITENS</b>								
					83.861,32		209.050,62	
<b>TOTAL GLOBAL ESTIMADO DA LICITAÇÃO</b>							292.911,94	

<b>ESTIMATIVA DE ADESÃO</b>
13.000
330
9.750
9.750
15.000
950
1.200
1.200
1.200
1.350
5.000
1.550
1.550
2.550
850



<b>ESTIMATIVA DE ADESÃO</b>
1.275
825
825
2.100
825

<b>ESTIMATIVA DE ADESÃO</b>
1.550
1.300
825

<b>ESTIMATIVA DE ADESÃO</b>
825
825
825

<b>ESTIMATIVA DE ADESÃO</b>
825
610
270
550
450
450
450
625
600

<b>ESTIMATIVA DE ADESÃO</b>
650
650
550
300
500
1.050
1.000
1.850
3.300
650
675

<b>ESTIMATIVA DE ADESÃO</b>
1.275
4.500
900
3.900